*Aus Ungarn, im Monat Jul. 1791.* Eine in lateinischer Sprache geschriebene Rede an die Stände und den Adel des Königreichs Ungarn, wovon der Abdruck zu Wien unterfagt seyn soll, und die zur Aufschrift auf dem Titel führt: *Typis Parisiis*, macht hier überall großes Aufsehen. Da der Verfasser dieser merkwürdigen Rede besonders gegen den übertriebenen und gefährlichen Einfluß der Priesterschaft und der Jesuiten warnt, so giebt ihm dies Gelegenheit, S. 35 u. 36, über den Zustand der Wissenschaften in Ungarn, über die Verdienste der Ungarischen Jesuiten und über den Einfluß derselben auf die Gelehrsamkeit und Erziehung in Ungarn ein freymüthiges Urtheil zu fällen, welches ich Ihnen doch vorläufig abschreiben will: „*Tolle*“ sagt er, „*Præji* (er meint den Pater Georg Pray) *in scribendis Hungarorum annalibus, qui tamen non profundum hominum, sed sedulum poscunt gestorum compilatorem, diligentium, reliqui Jesuitæ veri erunt Musarum pygmaei, elementa mathematicas, physicas, philosophiæ corruptas, arthimeticæ civilis, œconomiciæ, historiæ Hungariæ, æstheticæ deformatæ repetitis lucri causa in lucem eructarunt typis, vobis ita, quasi sapientiæ humanæ colossi imponebant et a vestra æternis ornanda laudibus liberalitate ita præmiati fuerit, quasi plus Voltario, Hutlero, Wielandio, Pupio, Thomasio, Gaujo in bellis scientiis, et majora Lockio, Leibnitzio, Cancio (Kant) in philosophicis, aut Newtono, Eulero, Caillio, Clerautio, Lambertto, Karstenio, Kaestnero et Grangejo in disciplinis mathematicis præstitissent.*“ Dann fodert er sie selbst auf: „*Prodeat vnus ex illis in medium, qui aliquid quod alicuius foret momenti invenit, et in commune patriæ bonum convertit, meam ego subito mutabo opinionem, vosque rogabo, vt lauream capiti illius imponatis.*“

„*Si demum aptitudinem,*“ fährt er fort „*prolium nostrarum ad solidam educationem suscipiendam consideretis, quibus tamen nihil quam infimæ sortis liberi a Jesuitis conscripti communicabantur, facile, me etiam non memento, concludetis, quod patria nostra, si ad eam, quæ in Angliâ, Gallia, Hollandia, Suecia et Germania nostra studiorum viget, in scientiis exulta fuisset, jam nunc aliis nationibus leges præscriberet, sum egregiam linguam in labiis exterarum nationum flecti summa cum animi voluptate videret.*“

„*Quam jucundum hoc, Viri Nobilissimi, fovet pro nobis Spectaculum! et veræ felicitatis civilis quam luculentum testimonium! Agite vero, et si contra oppressiones, vestris libertatibus inimicas, Vires vestras, sane fortissimas, AD EXEMPLUM GALLORUM, in unum hæc multum felici temporis periodo conjunxistis centrum, fateite, inquam, ut sacerdotes omnes, quemadmodum Gallie status egerit, a regimine civitatis, Jesuitæ vero, qui inter nos degunt tantum nomine suppressi, a re literaria in perpetuum removeantur. Non vnus, Viri Sapientissimi*